
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 9 del 6 aprile 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Educazione ambientale - Progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere 
e fare”- Cofinanziamento vari progetti elaborati dalle scuole - Primo impegno di spesa  2009. 
 

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Vista la propria determinazione n. 40 in data 1 ottobre 2008 con la quale 
è stato approvato il progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, 
sapere e fare” che individua tre offerte educative valide per il biennio 
2008-2009 e precisamente 
a) Progetto degli agricoltori custodi; 
b) Antona, ospiti di una famiglia del passato; 
c) Visitare il Parco; 
 
Considerato che in tale progetto si prevede l’attivazione delle azioni e la 
sua promozione attraverso forme appropriate, tra cui quella per 
cofinanziare da parte del Parco progetti di educazione ambientale 
promossi e realizzati dalle scuole e coerenti con le offerte educative 
contenute nel suddetto progetto; 
 
Vista la deliberazione n. 8 in data 31 marzo 2009 del Consiglio Direttivo 
che approva il Bilancio di Previsione 2009; 
 
Considerato che in tale Bilancio è ricompreso il Programma relativo 
all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 relativo a “Spese varie per l’educazione 
ambientale” che prevede, tra l’altro, il cofinanziamento da parte del Parco 
di progetti di educazione ambientale promossi e realizzati dalle scuole; 
 
Visti i sottoelencati progetti in materia di educazione ambientale 
pervenuti da varie scuole che richiedono un cofinanziamento al Parco per 
le attività programmate nell’ambito del progetto “Tra ambiente e 
tradizione: conoscere, sapere e fare”; 
 
Preso atto dell’istruttoria favorevole su tali progetti espressa dal 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Isabella Ronchieri e dell’entità 
del cofinanziamento che può essere concesso ai singoli Istituti Scolastici; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare e ripartire la somma di €. 7.000,00 per 
cofinanziare i seguenti progetti e l’acquisto di materiali: 
 Titolo   Istituto/Beneficiario  importo 
Progetto visitare il Parco I.C. Seravezza – Scuola Media 
    Amos Paoli   €.     500,00 
Progetto visitare il Parco Scuola Media Malaspina 
    Staffetti – Massa   €.  1.305,00 
Progetto visitare il Parco Scuola Primaria Giovanni 
    Pascoli - Pietrasanta  €.     734,20 
Progetto visitare il Parco Liceo Scientifico G. Galilei 
    Castelnuovo Garfagnana  €.  1.597,00 
Progetto visitare il Parco Scuola Primaria S. 
    D’Acquisto Cervara - Massa €.     538,00 
Antona: ospiti di una famiglia  ENDAS Antona    €.  1.420,00 
Gli agricoltori custodi  Acquisto materiale vario  €.       60,00 
Progetto visitare il Parco Acquisto gadget    €.     544,00 
Offerte educative 2008/2009 Economo del Parco  €.     301,80 

 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Considerato che il cofinanziamento dei progetti verrà erogato con atto di semplice liquidazione da parte 
del Responsabile del procedimento ed a seguito di una sua positiva valutazione della documentazione 
presentata da parte degli Istituti Scolastici e della relazione o elaborati finali del progetto cofinanziato, 
mentre per l’acquisto dei materiali si procederà all’affidamento della fornitura con successivo atto; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs. n. 267/2000 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare e cofinanziare per l’importo a fianco indicato i progetti di educazione ambientale elaborati 
da vari Istituti Scolastici elencati nella seguente tabella ed i materiali necessari: 

titolo progetto Istituto/Beneficiario cofinanziamento 
Visitare il Parco I.C. Seravezza 500,00 
Visitare il Parco Scuola M. Malaspina-Staffetti di Massa 1.305,00 
Visitare il Parco Scuola P. Pascoli - Pietrasanta 734,20 
Visitare il Parco Liceo Scientifico Galilei Castelnuovo G. 1.597,00 
Visitare il Parco Scuola P. D’Acquisto Cervara di Massa 538,00 
Antona: ospiti famiglia passato Endas Antona 1.420,00 
Gli agricoltori custodi Acquisto materiale vario 60,00 
Visitare il Parco Acquisto gadget 544,00 
Offerte educative 2008/2009 Economo del Parco  301,80 

Totale 7.000,00 
 
2. di impegnare conseguentemente la somma di €. 7.000,00 imputandola all’intervento 1.07.01.03 – cap. 

4 relativo a “Spese varie per l’educazione ambientale” del Bilancio di Previsione 2009 che presenta la 
necessaria disponibilità”; 

 
3. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

successivo atto di semplice liquidazione a favore degli Istituti Scolastici individuati nel quadro sopra 
riportato contenente pure l’entità del cofinanziamento, dopo la valutazione positiva del Responsabile 
del procedimento sulla documentazione presentata da parte degli Istituti stessi e della relazione o 
elaborati finali del progetto cofinanziato; 

 
4. di rinviare a successivi atti l’approvazione della Convenzione con l’Endas di Antona per l’attuazione 

dell’azione “Antona: ospiti di una famiglia del passato” e l’individuazione dei fornitori e l’affidamento 
della fornitura per l’acquisto dei materiali necessari per la completa realizzazione delle azioni 
educative; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
AL/IR/al 
det_val_09_09 


